[image: image1.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LUZERNA

Av. 16 de Fevereiro, nº 151, Centro, Luzerna/SC, 89609-000

(49) 3551-4700 | www.luzerna.sc.gov.br |

1º TERMO ADITIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PML Nº 003/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2022 - PML
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 - PML
Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de março do ano de 2022, presentes de um lado, o MUNICÍPIO DE LUZERNA/SC, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.613.428/0001-72, com sede administrativa na Avenida 16 de Fevereiro, 151, em Luzerna/SC, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. JULIANO SCHNEIDER, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF/MF nº 005.113.009-21 e portador da cédula de identidade RG nº 3.620.6130, doravante denominado CONTRATANTE e empresa BRAGHIROLLI ALIMENTOS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, situada a Rua Nereu Ramos, 719, Centro, na cidade de Herval D’Oeste/SC, CEP 89610-000 inscrita no CNPJ sob o nº 10.638.257/0001-27, neste ato representada por seu sócio gerente, Sr. OLMAR LUIZ BRAGHIROLLI, portador da cédula de identidade nº 459.992 e inscrito no CPF/MF sob o nº 294.839.219-53, denominado FORNECEDOR 01, têm entre si justo e contratado o presente TERMO ADITIVO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, DE FORMA PARCELADA, DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIGRANJEIROS) DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO CORPO DE BOMBEIROS E PELO 5º GRUPAMENTO POLICIAL MILITAR, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA

DA REVISÃO DE VALORES
O presente Termo Aditivo objetiva a revisão de valores da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PML Nº 003/2022, para o fim de restabelecer o valor contratual, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d”, e §5º da Lei nº 8.666/1993, e da Cláusula Sexta da ata supramencionada, passando os valores para:
	Item
	Unid.
	Descrição
	Valor Unitário Reajustado (R$)

	3
	KG
	Banana tipo caturra, 1ª qualidade, com grau médio de amadurecimento
	4,30

	4
	KG
	Batata lavada 1ª qualidade
	5,60

	6
	UN
	Brócolis novo, de 1ª qualidade, tamanho grande, com folhas sãs, sem ruptura, isento de sujidades, odores estranhos e substâncias nocivas.
	5,85

	7
	KG
	Cebola 1ª qualidade sem broto
	4,91

	10
	KG
	Laranja tipo Pera, de primeira qualidade, sem defeitos graves
	4,80

	11
	KG
	Maçã gala ou fuji, 1ª qualidade, frutos do tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho, isento de sujidades, odores estranhos e substâncias nocivas.
	6,35

	12
	KG
	Mamão, de primeira qualidade, sem machucados, manchas, e que seja firme.
	8,32

	13
	KG
	Mandioca, nova, de 1ª qualidade, limpa, casca sã, acondicionada em embalagem transparente e resistente, com prazo de validade semanal.
	7,80

	15
	KG
	Melão 1ª qualidade, tamanho médio, firme, sem ferimentos.
	6,77

	20
	MÇ
	Tempero Verde 1ª qualidade
	3,22

	21
	KG
	Tomate tipo A 1ª qualidade, firme, sem ferimentos
	6,58

CLÁUSULA SEGUNDA
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas provenientes do presente Termo Aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
Ação (s): 04.010.06.181.0010.2.450 - Manutenção de Convênios de Segurança Pública com Policiais e Bombeiros.

Modalidade de Aplicação (s): 3.3.90. Outras despesas correntes - Aplicações diretas

Fonte (s):

020 - Corpo de Bombeiros

021 - Rádio Patrulha
CLÁUSULA TERCEIRA
DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas e condições firmadas no Contrato e demais Termos Aditivos permanecem inalteradas. E, por estarem assim de pleno acordo, assinam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo, de tudo inteiradas.
Luzerna/SC, 29 de março de 2022.

JULIANO SCHNEIDER
PREFEITO
CONTRATANTE
OLMAR LUIZ BRAGHIROLLI
BRAGHIROLLI ALIMENTOS LTDA ME
FORNECEDOR 1
TESTEMUNHAS:

1. --------------------------------------------

2. -------------------------------------------
Página 1 de 1

[image: image1.png]